
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ KIÊN MỘC 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độclập - Tự do - Hạnhphúc 

Số:           /QĐ-UBND KiênMộc, ngày        tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phân công phụ trách các lĩnh vực công tác Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

Và các Uỷ viên UBND xã Kiên Mộc    
 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ KIÊN MỘC 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số16/NQ-TTHĐND ngày 18/6/2025 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về Chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân xã Kiên Mộc, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-TTHĐND  ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân xã Kiên Mộc về Chỉ định các Ủy viên Ủy ban nhân dân, nhiệm kỳ 2021 - 

2026; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Uỷ ban nhân dân 

xã Kiên Mộc về việc ban hành Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã Kiên 

Mộc nhiệm kỳ 2021-2026; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã Kiên Mộc. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công phụ trách các lĩnh vực công tác của Chủ tịch, các 

Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã, cụ thể như sau: 

I. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch, các  

Phó Chủ tịch UBND và các Ủy viên UBND xã 

1. Chủ tịch UBND xã là người đứng đầu UBND xã có các nhiệm vụ, quyền 

hạn theo quy định tại Điều 23 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

16/6/2025 và những vấn đề khác mà pháp luật quy định thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND tỉnh quyết định. 

Chủ tịch UBND xã phân công các Phó Chủ tịch UBND xã giúp Chủ tịch 

UBND xã theo dõi, chỉ đạo điều hành, xử lý thường xuyên các lĩnh vực công tác 

cụ thể thuộc thẩm quyền. Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo giải quyết hoặc giao 



2 
 

 

Phó Chủ tịch UBND xã chủ trì, phối hợp giải quyết những vấn đề liên quan đến 

ngành, lĩnh vực và cơ sở. 

2. Phó Chủ tịch UBND xã được Chủ tịch UBND xã phân công phụ trách một 

số lĩnh vực công tác và chỉ đạo, theo dõi hoạt động của một số khu dân cư. Các Phó 

Chủ tịch UBND xã được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch UBND xã khi giải quyết 

công việc theo đúng phạm vi, thẩm quyền, lĩnh vực được phân công và chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và trước pháp luật về tính pháp lý, tiến độ, chất 

lượng, hiệu quả công việc.  

Trong phạm vi quyền hạn được giao, các Phó Chủ tịch UBND xã chủ động 

xử lý công việc, không chỉ đạo, điều hành các nội dung không thuộc lĩnh vực 

được phân công khi chưa có sự thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND 

xã. Nếu vấn đề có liên quan đến các lĩnh vực công tác của Phó Chủ tịch khác phụ 

trách mà chưa có quy định thì chủ động phối hợp để giải quyết. Trường hợp có ý 

kiến khác nhau thì Phó Chủ tịch UBND xã đang chủ trì xử lý công việc đó báo 

cáo Chủ tịch UBND xã quyết định. 

3. Khi Chủ tịch UBND xã vắng mặt và trong trường hợp xét thấy cần thiết, Chủ 

tịch UBND xã ủy quyền cho một Phó Chủ tịch UBND xã thay mặt Chủ tịch 

UBND xã điều hành công việc của UBND xã; báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả 

điều hành công việc của UBND xã trong thời gian được ủy quyền.  

Khi Phó Chủ tịch UBND xã vắng mặt, Chủ tịch UBND xã trực tiếp giải 

quyết hoặc phân công Phó Chủ tịch khác giải quyết công việc đã phân công cho 

Phó Chủ tịch UBND xã vắng mặt. Chánh Văn phòng kịp thời thông báo các nội 

dung ủy quyền và kết quả giải quyết công việc cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch vắng 

mặt biết. 

4. Các Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình, đề án, dự án, các công trình 

xây dựng cơ bản được duyệt trong kế hoạch hằng năm thuộc lĩnh vực đồng chí 

lãnh đạo UBND xã được phân công phụ trách thì đồng chí đó chỉ đạo và chịu 

trách nhiệm trước UBND xã và Chủ tịch UBND xã. 

5. Một số lĩnh vực công tác đã phân công nhưng nếu có quy chế riêng để đảm 

bảo sự lãnh đạo, điều hành chung, gắn trách nhiệm của từng cá nhân lãnh đạo được 

phân công và phối kết hợp trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện như: quản 

lý tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, trật tự xây dựng,… 

6. Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND xã và các Ủy viên UBND xã có 

trách nhiệm nói và làm theo quy định pháp luật và quy chế làm việc; không được 

phát ngôn trái với nội dung đã được Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã hoặc tập 

thể UBND xã thống nhất; không được thông tin những nội dung mật và nội dung 

mang tính nội bộ ra bên ngoài. 



3 
 

 

7. Chủ tịch UBND xã căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ điều chỉnh, bổ sung việc 

phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã và các Ủy viên UBND  

xã khi thấy cần thiết.  

II. Nội dung phân công phụ trách các lĩnh vực công việc 

1. Đồng chí Hoàng Văn Hội, Chủ tịch UBND xã 

1.1. Lãnh đạo, quản lý mọi mặt hoạt động của Uỷ ban nhân dân xã. Thực 

hiện các nhiệm vụ theo trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch UBND xã được quy 

định tại Điều 23 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.  

1.2. Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực sau: Công tác nội chính, công 

tác tổ chức cán bộ, quản lý ngân sách, hợp tác, chấp thuận đầu tư xây dựng cơ bản, 

cải cách hành chính, quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

an ninh; công tác thanh tra, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; công tác thi đua khen thưởng, kỷ 

luật và các nội dung liên quan đến cơ chế, nguồn vốn thuộc thẩm quyền của 

UBND xã, Chủ tịch UBND xã. 

1.3. Làm trưởng các Ban chỉ đạo, Chủ tịch Hội đồng có liên quan đến lĩnh 

vực công tác được phân công. 

1.4. Phụ trách các thôn gồm: Thôn Nà Lừa, Thôn Bản Mọi, Thôn Khuổi Tà, 

Thôn Hạnh Phúc, Thôn Tẩn Lầu. 

1.5. Phối hợp với ngành dọc cấp trên chỉ đạo các đơn vị: Ban chỉ huy Quân 

sự xã, Công an xã, Thuế cơ sở 2 tỉnh Lạng Sơn, Đội Quản lý thị trường số 3. 

Thay mặt Uỷ ban nhân dân giữ mối quan hệ phối hợp với Viện Kiểm sát nhân 

dân, Toà án nhân dân khu vực, Thi hành án dân sự khu vực trong việc thi hành 

pháp luật. Quan hệ phối hợp công tác giữa UBND xã với các Sở, Ban, Ngành của 

tỉnh có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.  

2. Đồng chí NôngTuấn Huệ, Phó Chủ tịch UBND xã 

2.1. Phụ trách lĩnh vực kinh tế, công tác ngoại vụ (trừ lĩnh vực do đồng chí 

Chủ tịch UBND và đồng chí Mã Thị Hiển, Phó Chủ tịch UBND phụ trách). Kinh tế, 

Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên - Môi trường; Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

các dự án trên địa bàn xã; tiểu thủ công nghiệp, công nghiệp, thương mại; xây 

dựng nông thôn mới; nông, lâm nghiệp và nông thôn; phòng, chống thiên tai; 

giảm nghèo; Quản lý thị trường; Phát triển kinh tế thương mại, dịch vụ, hoạt 

động doanh nghiệp; xúc tiến đầu tư; công nghiệp. 

2.2. Làm Trưởng, phó các Ban chỉ đạo, Chủ tịch Hội đồng có liên quan đến 

lĩnh vực công tác được phân công. 

2.3. Phụ trách các thôn gồm: Thôn Pò Phát, Thôn Khe Bủng,Thôn Bản Lự. 

Thôn Bản Văn, Thôn Nà Pè.  

2.4. Phối hợp với ngành dọc cấp trên theo dõi hoạt động của Chi nhánh Văn 

phòng đăng ký đất đai, Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực; Phối hợp công tác 



4 
 

 

giữa Uỷ ban nhân dân xã với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh có liên quan đến lĩnh 

vực được phân công. 

2.5. Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các đơn vị: Phòng Kinh tế.  

2.6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã phân công. 

3. Đồng chí MãThị Hiển, Phó Chủ tịch UBND xã 

3.1. Trực tiếp chỉ đạo điều hành lĩnh vực văn hoá - xã hội bao gồm các lĩnh 

vực: Nội vụ (tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước; chính quyền địa phương, 

địa giới đơn vị hành chính; cải cách hành chính; hội, tổ chức phi chính phủ; thi 

đua, khen thưởng; văn thư, lưu trữ nhà nước; thanh niên; lao động, tiền lương; 

việc làm; bảo hiểm xã hội; an toàn, vệ sinh lao động; người có công; bình đăng 

giới; công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo); Giáo dục và đào tạo; Văn hóa - 

Khoa học và thông tin (văn hoá, gia đình, thể thao, du lịch; truyền thông, báo chí; 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật; vay vốn ủy thác; giao dịch điện tử; chính 

quyền số; kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số; hạ tầng thông tin); y tế, dân số, 

bà mẹ và trẻ em, bảo hiểm y tế. 

3.2. Làm Trưởng, phó các Ban chỉ đạo, Chủ tịch Hội đồng có liên quan đến 

lĩnh vực công tác được phân công. 

3.3. Phụ trách các thôn gồm: Thôn Bản Phục, Thôn Bản Hang, Thôn Bản 

Pìa, Thôn Bản Chạo, Thôn Bản Có. 

3.4. Phối hợp với ngành dọc cấp trên chỉ đạo các đơn vị: Trung tâm Y tế khu 

vực và các đơn vị liên quan khác trên địa bàn; Phối hợp công tác giữa Uỷ ban 

nhân dân xã với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh có liên quan đến lĩnh vực được 

phân công. 

3.5. Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm phục 

vụ hành chính công, Văn phòng HĐND&UBND và một số đơn vị liên quan đến 

lĩnh vực được giao phụ trách.  

3.6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã phân công.  

4. Các Uỷ viên UBNDxã 

4.1. Trưởng Công an xã 

Giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

an toàn xã hội; công tác Người có uy tín; công tác phòng cháy chữa cháy trên địa 

bàn; Trực tiếp quản lý, chỉ đạo lực lượng bảo vệ an ninh trật tự khối, thôn bản. 

Thực hiện các nhiệm vụ của Công an theo quy định của pháp luật chuyên 

ngành. Phụ trách đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao theo quy định của 

pháp luật. 

Phụ trách các thôn gồm: Thôn Hin Đăm, Thôn Bản Tùm, Thôn Bản Chắt, 

Thôn Nà Vang, Thôn Pò Háng. 



5 
 

 

4.2. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã  

Tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã 

về chủ trương, kế hoạch, biện pháp, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ quốc phòng, quân sự; xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động 

viên; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện nhiệm vụ 

công tác quốc phòng - quân sự trên địa bàn. Chỉ đạo dân quân phối hợp với công 

an và lực lượng khác bảo vệ an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến 

đấu và tổ chức khắc phục thiên tai, sơ tán, cứu hộ, cứu nạn; PCCC.  

Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về Quốc phòng quân sự 

địa phương và các quy định khác có liên quan; 

Phụ trách các thôn gồm: Thôn Bắc Xa, Thôn Tắp Tính, Thôn Bản Quầy, 

Thôn Bản Háng, Thôn Bản Mạ 

4.3. Người đứng đầu cơ quan chuyên môn: 

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ là Ủy viên Ủy ban nhân dân xã theo 

quy chế làm việc và là người đứng đầu cơ quan, đơn vị tham mưu, giúp việc cho 

Ủy ban nhân dân xã; đồng thời tham mưu giữ mối quan hệ công tác của Ủy ban 

nhân dân xã với Sở, Ban, ngành theo lĩnh vực công tác. 

Phân công theo dõi hoạt động của xã đối với các Ủy viên Ủy ban nhân dân 

xã- người đứng đầu cơ quan chuyên môn như sau: 

Đồng chí Trưởng phòng Kinh tế: Phụ trách các thôn gồm: Thôn Còn Phiêng 

Thôn Nà Lòng, Thôn Kéo Cấn, Thôn Nà Táng, Thôn Chè Mùng. 

Đồng chí Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội: Phụ trách các thôn gồm: Thôn 

Bản Mục, Thôn Tiên Phi, Thôn Khẩu Nua, Thôn Bản Xả, Thôn Nà Thuộc. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã phân công. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025.  

Điều 3. Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND và các Uỷ viên UBND 

xã; Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, Trưởng các thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c);  

- Thường trực Đảng ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND xã (B/c); 

-  Lãnh đạo UBND  xã 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hội 
 


		2025-07-09T03:14:27-0700


		2025-07-09T18:02:18+0700


		2025-07-09T18:02:18+0700


		2025-07-09T18:02:18+0700




